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Anotace

Práce se zabývá tématem skutečnosti a snu, které konkretizuje do užší oblasti osobního

zájmu. Řeší přání člověka, jež se pojí k určitým osobním vzpomínkám a místu. Práce

rozebírá téma v souvislosti vztahů k místu v průběhu času. V teoretické části se zajímá o

časovost na základě odborné literatury. Výtvarným projektem se přibližuje k naplnění

osobního snu, ve vztahu ke zkoumané časovosti a vývoji. Vytváří tak individuální pohled

na danou problematiku a uvádí vazby na výtvarnou kulturu. V poslední části se práce

zaobírá úvahou nad možností využití tématu po didaktické stránce ve výtvarné výchově.
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Summary

This work is concerned with theme of fact and dream which it concreted them into a

narrower area of lookout. Work is solving man‘s wish which is connected with the

individual memories and place. The theme is analysed within the context of relation with

place over time. In teoretical part it is interested in temporality on the basis of special

literature. It comes close to fulfilled of personal dream by the art project in relation to

surveyed of temporality and development as well. That way it creates individual view on

existing questions and it associates ties to culture of art. At last part the work is concerned

with consideration over a possibility to use this theme by didactic point in art education.

Keywords

Reality, dream, time, development, connection with specific place, art, upbringing

6

Obsah

Úvod......................................................................................................................8

1. POJMY SEN A SKUTEČNOST........................................................................9

1. 1. Sen ................................................................................................................9

1. 1. 1. Sen nevědomí.............................................................................................9

1. 1. 2. Sen jako vědomé přání .............................................................................11

1. 2. Skutečnost a sen...........................................................................................12

2. OSOBNÍ POJETÍ TÉMATU............................................................................13

2. 1. Dětský sen ...................................................................................................14

2. 2. Čas – strom s obručí – já ..............................................................................16

2. 3. Čas – vnímání – vzpomínka .........................................................................21

2. 4. Dvě odlišná pojetí času ................................................................................22

2. 5. Strom a obruč – skutečnost a sen..................................................................23

3. VÝTVARNÁ ČÁST........................................................................................25

3. 1. Uchopení tématu ..........................................................................................25

3. 2. Rozhovory s rodinou....................................................................................27

3. 3. Konkrétní výtvarná část ...............................................................................33

3. 4. Výtvarná kultura ..........................................................................................35

3. 4. 1. Z historie videoartu ..................................................................................36

3. 4. 2. Časovost ve videoartu ..............................................................................38

3. 4. 3. Vybraní umělci.........................................................................................39

4. DIDAKTICKÁ ČÁST .....................................................................................41

4. 1. Možnost užití tématu Skutečnosti a snu ve výtvarné výchově.......................41

4. 1. 1. Děti v oblasti základního vzdělávání a ZUŠ .............................................49

7

4. 1. 2. Studenti v oblasti středního vzdělávání.....................................................51

Závěr ...................................................................................................................54

Použitá literatura..................................................................................................55

Přílohy.................................................................................................................56

8

Úvod

Když jsem se z počátku roku 2008 rozhodovala, jaké si vyberu téma bakalářské práce,

zvolila jsem Skutečnost a sen. Téma mě přitahovalo svými širokými možnostmi chápání

významů slov. Můj první koncept směřoval k pojetí snu z freudovského pohledu.

V průběhu času jsem ale z tak širokého tématu stále nenacházela východiska, která by

ústila do ucelenější a osobnější práce. Hledala jsem podnět, který pro mě bude motivující

z hlediska teoretického zaměření práce a bude nabízet zajímavé možnosti výtvarného

zpracování.

Brzy zjara jsem šla hledat inspiraci do parku nedaleko mého bydliště. Procházkou jsem

došla až k místu, jež je mi od mého mládí velmi blízké a pravidelně ho navštěvuji. Zde se

mi zjevila myšlenka způsobu pojetí práce.

Budu se zajímat o Skutečnost a sen z osobního pohledu snu, který jsem si chtěla vyplnit

v dětství. Po celou dobu mého vývoje se myšlenka vztahuje právě k místu, které v lesním

parku navštěvuji.

V následujícím řádcích budu danou myšlenku rozvíjet ve vztazích, které se k ní pojí. A

následně naleznu vhodný způsob, jak ji výtvarně vyjádřit a zamyslit se i nad jejím užití ve

výtvarné výchově.
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1. POJMY SEN A SKUTEČNOST

1. 1. Sen

Sen je pro někoho nočním výletem plným fantastických příběhů; pro jiného je předzvěst

vleklé a drásající noční můry, ze které se probouzí s pocitem strachu a potem na čele; jinému

sen nic neříká, protože si myslí, že ho nemá (ani sen noční, ani sen skrz duši); někdo jiný

může být plný snů, které sní v bdělém i snícím stavu. Jiný je zas plný snů jen ve stavu bdělém

a honí se za nimi hlava nehlava.

1. 1. 1. Sen nevědomí

Pod slovem sen si asi prvotně představíme snění, které zažíváme ve spánku. Ano, je to celkem

jasné, protože se často zarážíme nad absurdnostmi, které náš mozek dokáže vyprodukovat

v podobě útržkovitých obrazů pospojovaných většinou v dosti prapodivný celek, chcete-li

příběh, dění snu. Někdy může být zastřený, nezřetelný, jindy je naopak snění tak živé, že se

od snu nemůžeme odtrhnout. Mohou se projevit i fyzické emocionální projevy navenek, když

se probouzíme s uplakaným obličejem a strnulým výrazem, nebo padáme z postele či snad

korzujeme po pokoji jako náměsíční.

Po probuzení někdy míváme zvláštní pocity, i když si na sen nedokážeme rozpomenout. Tyto

pocity nás mohou provázet velkou částí dne až do doby, kdy se náhle příběh nebo část snu

zjeví, třeba jen díky podnětu zvenčí, který ho vyvolá. Nebo si na něj nevzpomeneme vůbec

(někteří lidé si sny pamatují jen velmi zřídka).

Všechny výše uvedené příklady všichni dobře známe, ale jak si je vysvětlujeme? Ve snu

prožíváme stejně intenzivně jako ve skutečnosti. Mluvíme, nasloucháme, pohybujeme se,

emocionálně se vyjadřujeme. Na rozdíl od života v bdělé skutečnosti si ve snu můžeme

zakoušet takové věci, které by nás mohly v normálním vědomě prožívaném světě ohrozit na
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životě – jako například létání, různé pády a všemožné situace – extrémním příkladem je

vražda. Tu můžeme vnímat dvěma způsoby, buď prožíváme roli vraha, a nebo jsme vrahem

pronásledováni jako jejich oběti. Vraždu v běžném životě při vědomí větší část populace

nespáchá, protože nás k tomuto činu pojí mravní zásady a realisticky dokážeme přemýšlet nad

dopady, které by vražda způsobila. Snění nám však dovoluje snít nad všemožnými věcmi, ať

jsou pro společnost přijatelné či nikoliv.

Uvedu zde malý příklad, jak objasňuje snění známý zakladatel psychoanalýzy Sigmund

Freud1. Uvádí, že snové myšlenky se dají dělit na určité úseky, z toho většina z nich pochází

z našeho bdělého života. Tyto úseky, které jsou nám ve skutečnosti jasné a známé, jsou ve snu

převedeny do nesmyslné snové podoby. Pokud je sen zpětně zkoumán, můžeme zde objevit

nesčetně mnoho myšlenek, které jsou snícímu člověku známy. V podstatě se jedná o prožitky,

které se mu promítají ve snu, ale pocházejí z jeho bdělého stavu (zbytky např. z předešlého

dne). Mezi těmito snovými myšlenkami můžeme objevit jednu, která se od ostatních liší. Dle

Freuda je myšlenkou, která se razantně liší od ostatních, často pohoršujícího rázu. Projevuje

se zde přání, které je v bdělém stavu člověku cizí a také ho proto popírá. Freud dále píše, že

„špatná“ myšlenka je hlavním tvůrcem snu, která jen jako materiálu pro sen využila zbytky

útržku ze dne. Vzniklý sen je vlastně pro člověka uspokojením a splňuje jeho přání.2

Toto je jedna z možností chápání snu v pojetí snění v nevědomém stavu. Nyní bych se chtěla

zabývat pojetím snu ve stavu bdělém. Snu jako přání, touhy.

1 Poznámka k tomu, jak zkoumá sen psychoanalýza dle Michela Foucaulta (FOUCAULT, M.: Sen a obraznost.

Dauphin, Liberec 1995, (Dále FOUCAULT/1995) str. 41): Psychoanalýza zkoumá jen jeden z rozměrů snového

světa a to rozměr symbolického slovníku, ve kterém se minulost zpřítomňuje a utváří ji a symbolizuje.

2 FREUD, S.: O člověku a kultuře. Odeon, Praha 1990; str. 36

[…]


by v tématu dokázat nacházet různé druhy konotací. O nich by měli přemýšlet a zpracovávat

je na základě znalostí z oblasti kinematografie, výtvarného umění a základů psychologie a

filosofie.

Jako příklad možné tvorby mě napadá spojení hlavní myšlenky právě s osobním vztahem

k místu a vztahu k rodině. Například vztah k místu, ve kterém žijí. Zda-li mají sny o jiném

místu, kde by rádi žili a jaké přání mají další členové jejich rodiny. Jestli se sobě sny podobají

či se od sebe liší. Zda-li mají pozitivní vztah k místu kde žijí či nikoliv atd. Na základě

nabytých informací a vytvořených závěrů, by studenti mohli, v tomto případě individuelně,

ztvárnit vlastní pojetí rodinné skutečnosti a snu. Další polohou tohoto tématu by se mohli

64 Rozhovor z cyklu „Zlatá šedesátá. Československý filmový zázrak“ – uvedeno na ČT2 21.3.2009 - Jan

Švankmajer: Historia naturae (1967), Zahrada (1968), Byt (1968), Picknick mit Weismann (1969), Tichý týden

v domě (1969), Kostnice (1970). Informace o režisérovi dostupné na <http://www.zlatasedesata.cz/profil/jan-

svankmajer/>

65 Věk od 15 do 19 let.
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dotknout existenciální otázky člověka, která je v období adolescence důležitá pro ně

samotné.66

Výtvarná podoba projektu by mohla být různých charakterů: Komix; počítačové animace;

fotografie – koláž/úprava v počítačových programech; film – splnění si snu pomocí filmu –

animace / dokument / videoart; malba; prostorová tvorba – objekt, instalace atd.

Nechci zde uvádět užší příklad techniky a úkolu, protože by konkrétní výtvarné pojetí mohlo

vyplynout až z průběžných diskusí se studenty, ze zjištění, k jakému druhu umění inklinují a o

co se zajímají, nebo se chtějí zajímat.

Shrnu-li předchozí řádky, chtěla jsem tímto vhledem do problematiky didaktiky výtvarné

výchovy naznačit, že výtvarná výchova by měla pro děti, studenty představovat předmět,

který by mladého člověka rozvíjel nejen po stránce ryze výtvarné (z našich zkušeností ze

základní školy), ale aby spolupracovala s dalšími druhy umění, které se této výchovy dotýkají.

Již v osmnáctém století se společnost začínala čím dál rychleji vyvíjet díky velkým objevům,

vynálezům, začínala se všeobecně zrychlovat. Ve dvacátém století se i oblast výtvarného

umění začala rychle měnit a byla silně propojena s dalším směry umění, ať jde o hudbu či o

film (film jako veliký objev na sklonku 19. století a před tím také vznik fotografie) a

samozřejmě se navzájem ovlivňovala i literatura, filosofie a hudba. Nyní, výtvarné umění

postmoderní doby – současné umění, spolupracuje s dalšími odvětvími společenských aktivit

66 Zde by se mohla využít ukázka z oblasti umění 20. století, kdy existenciální otázky prostupovaly jak

filosofii(A. Camus, J. P. Sartre), literaturu (F. Kafka, V. Woolfová), výtvarné umění (Expresionismus,

Abstraktní expresionismus, Existencialismus, Informel atd. - DEMPSEYOVÁ/2002), film (PENN, S.: Útěk

do divočiny - USA, 2007, 148 min. Dostupné na <http://www.csfd.cz/film/229841-into-the-wild/>). Mezníky o

obavu lidské existence v průběhu moderních dějin - ohrožením dvou světových válek, atd.
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naplno. Umělci ke svému vyjadřování využívají nejrůznějších prostředků. Postmoderní doba

má charakter alternativních přístupů ke světu.

Proto si myslím, že učitel výtvarné výchovy by měl být profesionálem ve svém oboru a

k tomu být všestranně vzdělanou osobou, která by dokázala vést děti správnou cestou v dnešní

spotřebně založené společnosti, která žije kulturou přespříliš podporovanou masmédii a

nedokáže jednat sama za sebe. Měl by konfrontovat žáky a studenty s otázkami laciného kýče

a umění67, dále s otázkami, kterými se zabývají současní umělci a reagují na ně svým

tvořením (jde hlavně o otázky lidské existence v dnešním světě – politická, společenská

témata), nabízet jim různé pohledy k uchopení výtvarných námětů, seznamovat je s širokými

možnostmi výtvarných zpracování. Od klasických po multimediální.

Žáci a studenti by měli z hodin výtvarné výchovy odcházet spokojeni a navíc s pocitem, že se

dozvěděli a naučili něco nového, co je obohatilo.

67 Odborná studie, která se touto otázkou zabývá: KULKA, T.: Umění a kýč. Torst, Praha 2000

54

Závěr

Závěrem se vracím k úvodu, jak je cyklicky práci blízké, a chtěla bych dodat, že jsem

ráda, že mi „padla“ obruč do cesty zrovna když jsem se rozhodovala jak bakalářskou práci

uchopit. Využila jsem příležitosti se místem a vztahem k němu zabývat hlouběji v jeho a

naší časovosti. Uskutečnila jsem si i dětský sen. Co víc si může člověk přát?

V práci jsem se snažila myšlenky týkající se časovosti a vztahu k místu člověka podpořit

vybranou odbornou literaturou tak, aby vyzdvihly důležité pojmy, se kterými jsem pak

pracovala v části výtvarné. Vytvořením videozáznamu se mi podařilo vyzdvihnout pojem

snu – dětského přání, ve vztahu k místu a běhu času (času v různých podobách) ve

zdánlivě banální historce o rodinné procházce, která pro mě tehdy skončila ztrátou obruče.

Díky ní se ale započal příběh o stromu s obručí, který mi nyní umožnil vrátit se ve

vzpomínkách společně s rodinou do času, kdy se stal strom domovem / partnerem obruče.
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