Posudek k bakalářské práci

Název: Skutečnost a sen

Autorka: Kristýna Kuthanová

Obor studia: Specializace v pedagogice Pg– Vv

Typ studia: Bakalářské, prezenční

Vedoucí práce: Mgr.A Michal Sedlák

Bakalářská práce studentky Kristýny Kuthanové se zabývá tématem Sen a skutečnost. Jedná se o téma velice široké a svou šířkou i nesnadné. Autorka si tuto nesnáz uvědomovala již od začátku své práce, jak sama popisuje a čekala na zjevení nosné myšlenky. Toto čekání se jistě vyplatilo a studentce se podařilo práci udržet v jakési čistotě, sevřenosti a celistvosti.

Autorka se ve své práci vztahuje k pro ni důležitému místu a zkoumá ho a sebe sama v průběhu času. Plynutí myšlenek autorky je organicky doprovázeno odbornými texty které si vybrala jako inspirační zdroje.

Výtvarná část začíná velice zajímavě, rozhovory se členy rodiny a nabízí nám jejich pohled na událost. Tyto rozhovory autorka později použila jako zvukový podklad k výsledné práci. Výsledkem je podle mého názoru zdařilé video.

Didaktická část práce se tvůrčím způsobem snaží navrhnout zapojení filmu a videoartu do výtvarné výchovy. Film jako prostředek výtvarného vyjádření autorka nabízí jako jednu z možností řešení krize výtvarného projevu u dospívajících žáků. Velmi důležitým výsledkem zapojení filmové výchovy do výuky výtvarné výchovy je změna pohledu žáků na film. Tím, že sami zkusí vytvořit svůj film se přestanou na filmovou a televizní tvorbu dívat jen jako konzumenti, ale budou schopni určité kritické reflexe. Oceňuji též nápad s propojením automatických textů, kreseb a animace.

Grafická úprava práce je na velice dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

Jaký je váš vztah k výslednému videu jehož jste hlavní protagonistka? Cítíte se být autorkou? Jak moc jste mohla ovlivnit práci kameramanů? Odpovídá výsledek vaší představě?

Videová instalace Sigalit Landau také pracuje s obručí, její výsledné působení je ale velmi rozdílné. Jak toto dílo působí na vás ve srovnání k vaší práci?

Podle mého názoru bakalářská práce Kristýny Kuthanové splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 20.8.2009

Mgr.A Lucie Tatarová /